
SEGUNDA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 20138  CADERNO 5

CONSIDERANDO o Decreto nº 249, de 11 de outubro de 2011, 
que dispõe sobre adoção de normas de caráter
geral para o cumprimento do estágio probatório e
CONSIDERANDO ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD,
Constituída pela Portaria n° 561 de 01/12/2008.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora abaixo, considerando-a apta para
exercer o cargo com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

KATRYNNY DE 
JESUS FAVACHO 

SOUZA
57233947/1

TÉCNICO EM GESTÃO 
DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA 

E INOVAÇÃO- 
ARQUITETURA E 

URBANISMO.

EXCELENTE 2010/312532

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617530

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
 E INOVAÇÃO.

PORTARIA Nº 699 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2013.
O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo
Decreto de 27.12.2012, publicado no DOE nº 32.308 DE 
28.12.2012;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do
Estágio Probatório de Servidor Público Civil ocupante de cargo de 
provimento efetivo e o disposto nos
Artºs. 32, 33 e 34 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO o Decreto nº 249, de 11 de outubro de 2011, 
que dispõe sobre adoção de normas de
caráter geral para o cumprimento do estágio probatório e
CONSIDERANDO ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD,
constituída pela Portaria n° 561 de 01/12/2008.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor abaixo, considerando-o apto para
exercer o cargo com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

RAFAEL CALLINS 
NEVES SIQUEIRA 57233945/1

TÉCNICO EM GESTÃO 
DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO- CIÊNCIA DA 

COMPUTAÇÃO.

EXCELENTE 2010/312503

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

CANCELAR PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617983

PORTARIA Nº 701 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2013
A DIRETORA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 2.544 DE 17.03.2011,
e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA Nº 672, de 12 de novembro de 2013, 
publicada no D.O.E nº 32.521, de 13.11.2013, que concedeu 
ao servidor EDSON DA SILVA RODRIGUES, Identidade Funcional 
nº 5900189/1, C.P.F. nº 687.044.102-20, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação – Engenheiro de Pesca, lotado na SECAD, Suprimento 
de Fundos no valor de R$ 200,00 (Duzentos reais), a fim de 
suprir despesas com transporte de balsa aos municípios  de  
Abaetetuba, Barcarena, Mojú, Igarapé-Miri e Cametá, no 

período de 02 a 07.12.2013, para ser aplicado de acordo com 
a classificação orçamentária: 48101 19 126 1344 7414 339033 
– R$ 200,00.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 22 
de novembro de 2013.
SIMONE ANDRÉA LIMA DO NASCIMENTO BAÍA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618006

PORTARIA: 702
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RODRIGO MOTA PONTES                   Técnico em Gestão de 
Desenv., Ciência, Tecnol. e Inovação571980093   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19126134474140000    0101000000          339033              200,00
Observação: A fim de suprir despesas com transporte de balsa 
aos municípios de Abaetetuba, Barcarena, Mojú, Igarapé-Miri e 
Cametá, no período de 02 a 07.12.2013.
Ordenador: SIMONE ANDRÉA LIMA DO NASCIMENTO BAÍA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618038

Convênio: 11
Exercício: 2013
Objeto: Apoio e cooperação financeira ao projeto intitulado 
“INFORMÁTICA PARA O FUTURO” visa viabilizar a inclusão social 
digital, para estudantes, jovens em estado de vulnerabilidade 
social e a comunidade em geral, possibilitando o conhecimento 
e capacidade educacional e profissional, o que facilitará a 
conquista de espaços e desenvolvimento integrado e sustentável, 
proporcionando aos diversos setores da economia do município 
de Ananindeua e adjacências.
Valor Total: 89.250,00
Assinatura: 22/11/2013
Vigência: 22/11/2013 a 25/11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126134474140000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DESP CULT PROFIS E 
SOCIAL LÍRIO DOS VALES
Endereço: Tv WE-60-A, 1351
CEP. 67143360 - Ananindeua/PA
Concedente: SECRET. DE ESTADO DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO - SECTI
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611123

PORTARIA: 2757/2013
Objetivo: AO TÉCNICO E AO AUXILIAR OPERACIONAL 
REALIZAREM FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL EM EMPREENDIMENTOS 
NOS MUNICÍPIOS CITADOS E AO MOTORISTA CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572350111/EVERTON BARROS DIAS (ENGENHEIRO FLORESTAL) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 10/11/2013 a 14/11/2013
56547771/GILBERTO GONZALEZ PINA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 10/11/2013 a 14/11/2013
571943701/MARCELLO GAMA ANDRADE (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/11/2013 a 
14/11/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611698

PORTARIA: 2761/2013
Objetivo: AOS TÉCNICOS FISCALIZAR OS CAMINHÕES 
CARREGADOS COM MADEIRA APREENDIDOS PELA PRF, AO 
MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
DOM ELISEU/PA - Brasil
SANTA MARIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541894642/GLAUCIO ILAN OLIVEIRA PINTO DA SILVA TORRES 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 3.5 diárias (Completa) / de 
11/11/2013 a 14/11/2013
571942721/JOELCIO SOSINHO CASCAES (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 11/11/2013 a 14/11/2013
32548101/JOSE ORINALDO MORAIS BARRETO (AUXILIAR 
TECNICO) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/11/2013 a 
14/11/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 614935

PORTARIA: 2824/2013
Objetivo: AOS TÉCNICOS FISCALIZAÇÃO DA FAUNA, FLORA 
E RECURSOS PESQUEIROS NO REFÚGIO DE VIDA SILVESTRE 
METRÓPOLE DA AMAZÔNIA E AO MOTORISTA CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil
BENEVIDES/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil
SANTA ISABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571753321/CELIO JOSE PEREIRA DA COSTA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/11/2013 a 
14/11/2013
572032132/ELVES MARCELO BARRETO PEREIRA (GEOGRAFO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 14/11/2013 a 14/11/2013
571942361/MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARE (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 14/11/2013 a 14/11/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AVISO DE INDEFERIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615646

“A Diretoria de Licenciamento Ambiental de Atividades Poluidoras 
- DILAP, conforme a PORTARIA Nº 424/2011 GAB-SEMA, 
publicada em 30 de março de 2011, notifica que os processos 
abaixo relacionados foram indeferidos:

AVISO DE INDEFERIMENTO

PROCESSO INTERESSADO OBJETO MOTIVO

2010/26409

Cooperativa Mista dos 
Catadores de Lixo 

Reciclável do Município de 
Abaetetuba

LO para atividade 
de incineração 

de resíduos 
domiciliares e de 

saúde.

Não atendimento à Notificação nº 38846/
GECOS/CLA/DILAP/2012

2012/930
N.E.J. Center Comércio de 
Madeiras e Materiais de 

Construção Ltda

LO para 
transporte 

de produtos 
perigosos

Não movimentação, por parte do 
interessado, por um período superior a 365 

(trezentos e sessenta e cinco) dias, sem 
justificativa formal.

É importante ressaltar que o indeferimento poderá ser questionado 
dentro do prazo legal, mediante recurso administrativo, em 10 
(dez) dias após a ciência da decisão, nos termos do art.59 da Lei 
Federal nº 9.784/1999.”

CONTINUA NO CADERNO 6


